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Černokostelecko jako didaktický prostor

Filip Drazdík

Katedra biologie a environmentálních studií

Ing. Jan Andreska, Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak využít geografickou oblast

Černokostelecko k didaktickým účelům a především jaké jsou zde

nejzajímavější biologické lokality, v jakém ročním období je nejlepší je navštívit

a co na nich můžeme žákům demonstrovat. Mezi hlavní výhody celé oblasti

patří to, že leží v těsné blízkosti hlavního města naší republiky a nejen díky

tomu je tedy i velmi dobře dostupná. Jako další výhodu bych uvedl tu, že se

v celé lokalitě nenachází žádné hory ani údolí nějakých divokých řek, a také se

jedná o oblast docela hustě osídlenou, tudíž zde není žádná nebezpečná

divočina, tudíž se pedagogové nemusí obávat žádného extrémního nebezpečí.

Všechny exkurze uvedené v této práci jsem absolvoval se žáky prvního stupně

základní školy a v pohodě to všechno skvěle zvládli. Opravdu se pedagogové

nemají čeho obávat. I přes to, že se jedná o oblast docela hustě osídlenou, tak se

také jedná o oblast se spoustou přírodovědně zajímavých míst, která rozhodně

stojí za návštěvu. Spousta zdejších přírodních (zoologických, botanických i

geologických) zajímavostí nemá u nás nikde jinde obdoby. Toto téma je

zpracováno formou čtyř exkurzí během celého školního roku a u každé z nich

jsou uvedené jejich hlavní cíle a jak jich dosáhnout. V závěrečné části práce se

nachází zhodnocení jak jednotlivých exkurzí tak zhodnocení exkurzí jako celku.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Černokostelecko, exkurze, žák, pedagog, fauna, flora, geologie

Černokostelecko as a didactic space

Filip Drazdík

Department of biology and environmental studies

Ing. Jan Andreska, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis deals with how to use the geographical area of

Černokostelecko for didactic purposes and above all what are the most

interesting biological localities, in what time of year it is best to visit them and

what we can demonstrate to them. One of the main advantages of the whole area

is that it lies in close proximity to the capital city of the Czech Republic and

therefore it is very easily accessible. As a further advantage, I would like to

mention that there are no mountains or valleys of some wild rivers in the whole

locality, and it is also quite densely populated, so there is no dangerous

wilderness, so educators do not have to worry abou any extreme danger. All the

excursiones mentioned in this work I have attended with the pupil of the first

level of elementary school and they did it all perfectly. Educators really have

nothing to worry about. Despite the fact that it is quite densely populated, it is

also an area with a lot of naturally interesting places, which is definitely worth a

visit. Many of the local natural (zoological, botanical and geological) point of

interest are unprecedented anywhere else in the Czech Republic. This topic is

elaborated in the form of four excursions throughout the school year and each of

them shows their main objectives and how to achieve them. In the final part of

the thesis there is an evaluation of both individual excursions and evaluation of

excursions as a whole.

KEYWORDS:

Černokostelecko, excursion, pupil, educator, fauna, flora, geology

8

Obsah
Abstrakt ................................................................................................................................................... 6

Abstract ................................................................................................................................................... 7

Charakteristika mikroregionu Černokostelecko a jeho širšího okolí ..................................................... 10

Školní exkurze (základní charakteristika, funkce, příprava učitele a žáků na exkurzi, průběh exkurze a

hodnocení exkurze) ............................................................................................................................... 14

Černokostelecko a jeho široké okolí ...................................................................................................... 16

Geologické poměry oblasti ................................................................................................................ 16

Půdní poměry oblasti ........................................................................................................................ 18

Výškové poměry oblasti .................................................................................................................... 19

Vodstvo .............................................................................................................................................. 19

Klima oblasti ...................................................................................................................................... 20

Rostlinstvo a živočišstvo oblasti ........................................................................................................ 21

Praktická část ......................................................................................................................................... 23

Školní exkurze číslo 1 – Národní přírodní rezervace Voděradské bučiny .......................................... 23

Popis exkurze ................................................................................................................................. 23

Příprava na exkurzi ........................................................................................................................ 23

Průběh exkurze .............................................................................................................................. 23

Reflexe, prezentace výsledků a navazující aktivity ........................................................................ 31

Školní exkurze číslo 2 – Kaskáda rybníků na Jevanském potoku a údolí Zvánovického potoku ....... 33

Popis exkurze ................................................................................................................................. 33

Příprava na exkurzi ........................................................................................................................ 33

Průběh exkurze .............................................................................................................................. 33

Reflexe, prezentace výsledků a navazující aktivity ........................................................................ 40

Školní exkurze číslo 3 – Podél říčky Šembery .................................................................................... 41

Popis exkurze ................................................................................................................................. 41

Příprava na exkurzi ........................................................................................................................ 41

Průběh exkurze .............................................................................................................................. 41

Reflexe, prezentace výsledků a navazující aktivity ........................................................................ 45

Školní exkurze číslo 4 – Po naučné stezce Říčansko .......................................................................... 47

Popis exkurze ................................................................................................................................. 47

Příprava na exkurzi ........................................................................................................................ 47

Průběh exkurze .............................................................................................................................. 47

Reflexe, prezentace výsledků a navazující aktivity ........................................................................ 51

9

Závěr ...................................................................................................................................................... 52

Literatura a prameny ......................................................................................................................... 53

Literatura ........................................................................................................................................... 53

Internetové zdroje ............................................................................................................................. 54

Přílohy ................................................................................................................................................ 55

10

Charakteristika mikroregionu Černokostelecko a jeho širšího okolí

Tato práce se nezabývá pouze využitím mikroregionu Černokostelecka jako vyučovacího

prostoru, ale zahrnuje i jeho širší okolí a to od města Říčany až na jihovýchod k městu Kácov.

A to z toho důvodu, že ačkoliv to zdánlivě možná nevypadá, tak ve skutečnosti tato celá

poměrně rozsáhlá oblast má velice podobný přírodní a přírodovědný ráz. Tato rozsáhlá oblast

je součástí hned několika menších dílů, takzvaných mikroregionů, z nichž největší jsou:

Mikroregion Malé Posázaví (zahrnuje okolí města Čerčany), Mikroregion Posázavský luh

(okolí města Kácov), Sdružení obcí mikroregionu Uhlířskojanovicko a středního Posázaví

(okolí Uhlířských Janovic a Ratají nad Sázavou), Mikroregion Ladův kraj (okolí Ondřejova) a

Mikroregion Černokostelecko (okolí Kostelce nad Černými lesy). Kromě mikroregionů se

v této oblasti nacházejí i tři samosprávné okresy, a to: Benešov, Praha-východ a Kutná Hora.

Obr.1 Mapa ČR se zobrazením lokace oblasti Černokostelecka (v našem

širokém pojetí).
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Obr.2 Lokace oblasti Černokostelecka v našem širokém pojetí na turistické mapě

Obr.3 Mapa se zobrazením lokací jednotlivých mikroregionů v dané oblasti (1.Mikroregion Malé

Posázaví, 2. Mikroregion Posázavský luh, 3. Mikroregion Uhlířskojanovicko, 4. Mikroregion Ladův kraj,

5. Mikroregion Černokostelecko).
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Tab.1 Seznam chráněných území v dané lokalitě. Seznam zkratek: NPR (národní přírodní rezervace),

NPP (národní přírodní památka), PR (přírodní rezervace), PP (přírodní památka), EVL (evropsky

významná lokalita).

Název lokality
Typ

ochrany
Vyhlášení

Nadmořská
výška

Rozloha Předmět ochrany Okres

Voděradské bučiny NPR 05.04.1955
350-500m

n.m.
683,87

ha
Rozlehlý bukový porost Praha-východ

Ve Studeném NPR 19.03.1935
290-459m

n.m.
42,28 ha

Přirozené lesní porosty, tvořené přírodními společenstvy bučin a
suťových lesů, včetně vzácných a ohrožených druhů rostlin
a živočichů, zejména měkkýšů a saprotrofních hub;
typy přírodních stanovišť a druhy, pro které byla jiným právním
předpisem vyhlášena EVL Posázavské bučiny a které se nacházejí
na území NPR

Benešov

Rybníček u Hořan NPP 01.12.1985
288-308m

n.m.
2 ha

Údolíčko se silným pramenem, který umožňuje výskyt kryticky
ohroženému rdestníku hustolistému, který zde roste
na poslední lokalitě v ČR

Kutná Hora

Štěpánovský potok PR 23.07.1993
330-340m

n.m.
19 ha

Zachovalý potoční ekosystém s výskytem mihule potoční a
mnohem dalších ohrožených druhů.

Benešov

Stráň u Chroustova PR 01.02.1951
205-235m

n.m.

[…]


articulatus) nebo mokrýše střídavolistého (Chrysosplenium alternifolium). Místy můžeme

vidět i vzácnou dymnivku dutou (Corydalis cava) nebo podbílek šupinatý (Lathraea

squamaria). Podél Rokytky přicházíme k rybníku Jureček, kudy prochází padesátá

rovnoběžka. Padesátá rovnoběžka překračuje naše hranice s Německem nedaleko obce

Mýtina. Protne u nás sedm samostatných krajů (Karlovarský, Plzeňský, Středočeský, Prahu,

Pardubický, Olomoucký a Moravskoslezský), přičemž ani jednou neprotne největší českou

řeku Labe. Svou pouť Českou republikou zakončuje na hranicích s Polskem u obce Píst u

Holasovic. U nás prochází například Průhonickým parkem, Chocní, Bruntálem, Nižborem,

Kouřimí a Říčany právě v těchto místech u rybníku Jureček. Od obelisku padesáté

51

rovnoběžky už pouze vystoupáme ulicí po okraji lesa a kolem sokolovny dojdeme k hlavní

silnici Černokostelecká, kde je autobusová zastávka Říčany, U Nemocnice, odkud jezdí

každou půlhodinu ( a v dopravní špičce i každých deset minut) autobusy jak směrem na

Prahu, tak směrem na Mukařov. A komu by se nehodil autobus, může sejít ulicí Smiřických

k železniční trati a dojít na vlakové nádraží, kde jezdí vlaky směrem na Prahu i na Benešov

každou půlhodinu a v odpolední špičce dokonce každých dvacet minut.

Reflexe, prezentace výsledků a navazující aktivity

Po návratu si ve třídě žáci s pomocí učitele a svých poznámek v záznamovém archu vyplní

pracovní listy a tím si zopakují vše nejdůležitější z exkurze. Pracovní listy se dají vyplnit i

během samotné exkurze, po celé délce naučné stezky je spoustu hezky upravených

turistických přístřešků a odpočívadel. Žáci si připomenou historii Říčanského hradu, historii a

přítomnost říčanského rybníkářství, historii zemědělství na Říčansku, geologické zajímavosti

regionu a význam říčky Rokytky a průběh padesáté rovnoběžky. Pokud se exkurze dětem

líbila a chovaly se slušně a dělaly vše, co měly, tak další exkurze může proběhnout například

do Říčanského muzea, kde můžeme navštívit různé výstavy (podle doby návštěvy),

Didaktické centrum geologie (Geopark) nebo Dvorek s hospodářskými zvířaty.

Obr.6 Trasa exkurze a jednotlivá zastavení (2.Říčanský hrad, 3.a4.Lázeňská louka, 5.památné duby,

6.rybník Marvánek a kaskáda rybníků na Říčanském potoku, 7.říčanské hájovny a Říčanský les, 8.údolí

Rokytky a bývalé žulové lomy, 9.rybník Jureček a 50.rovnoběžka).
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Závěr

Předložená práce se věnuje tématu přírodovědných exkurzí ve školní praxi. V teoretické části

se věnuji představení metod a jak správně postupovat při školní exkurzi a také zde představuji

region Černokostelecka, který jsem si vybral jako názornou ukázku toho, jak se dá tento

přírodně bohatý region využít při školních exkurzích. V praktické části představuji

zrealizované exkurze v blízkosti Mukařova, které jsem absolvoval se žáky ze zdejší základní

školy (první i druhý stupeň). Jak ze strany pedagogů, tak i žáků, jsou ohlasy na provedené

exkurze velice pozitivní, žáci jevili opravdový dojem toho, že se chtějí o přírodě v jejich

nejbližším okolí něco dozvědět a v pracovních listech předvedli, že se i něco dozvěděli a něco

si zapamatovali, takže si myslím, že svůj účel exkurze splnily a že mají rozhodně smysl a mají

ve výuce přírodopisu své místo. Oblast Černokostelecka jsem si vybral proto, že v Mukařově

a i v sousedních Louňovicích máme chatu, kam jsem s rodiči jezdil na víkendy a na prázdniny

jako malý kluk a se členy rodiny jsem chodil na procházky do lesa objevovat zdejší krásu

(Říčanský les a údolí Rokytky nebo Voděradské bučiny a údolí Jevanského potoka). Připadalo

mi to tam jako ta nejvíc atraktivní přírodní scenérie na světě. Postupem času jsem ale začal

poznávat další krásná místa naší republiky (především národní parky a chráněné krajinné

oblasti), ale navštívil jsem i pár národních parků na Slovensku (Malá a Velká Fatra, Nízké a

Vysoké Tatry) i v Polsku (Stolové hory, Krkonoše, Beskydy) a najednou mi ta oblast, která

byla v mém dětském srdci jediná a nejbližší, začala připadat nudná a trochu i fádní a začala se

mi oddalovat. Ale díky této bakalářské práci a realizovaným exkurzím (které v práci uvádím)

jsem ten zdejší malebný kraj znovu (dá se říci) objevil a opět jsem se vrátil do oněch časů

dětství, zase mi to tady připadá velice atraktivní a i z biologického hlediska tato oblast má

toho hodně co nabídnout. Ten, kdo se v této oblasti párkrát projde a bude to všechno kolem

sebe velmi intenzivně vnímat, tak věřím tomu, že se mu to zde velice zalíbí a možná dokonce

i natolik, že se mu to tady stane takovou srdeční záležitostí, krajem srdci nejbližším, tak jako

se to stalo znovu po pár letech mně. A nakonec jeden citát od neznámého autora napsaný na

jedné z informačních cedulí: „Za nádhernou přírodou nemusíme jezdit kilometry daleko –

stačí zajít za humna a pořádně se kolem sebe dívat.“
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Žáci 3.třídy ZŠ na exkurzi podél Šembery

Jarní přírodou v údolí říčky Šembery
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Pracovní list k exkurzi údolím Šembery