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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce s přílohami obsahuje 50 stran, seznam literatury čítá 13 publikovaných položek a

několik zdrojů internetových. Bakalářská práce se zabývá využitím geografické oblasti

Černokostelecka k didaktickým účelům s upozorněním na zdejší nejzajímavější biologické

lokality a možnosti jejich návštěvy v různých ročních obdobích. Autor navrhl pět exkurzí,

které byly prakticky s žáky uskutečněny. Proporcionalita teoretické (přírodovědné hodnocení

Černokostelecka, význam exkurzí) a vlastní práce (příprava a realizace exkurzí) je vyhovující.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava i jazykový projev jsou vcelku vyhovující, citování literatury ale není vždy

řešeno standardním způsobem, grafická úprava příloh a formální členění kapitol je

dostačující. Bohužel, v práci se objevuje více gramatických, stylistických i věcných chyb a

také překlepů (zejména v odborných názvech).

Příklady:

Gramatické a stylistické chyby: kryticky (Tab.1)

..a mnohem dalších ohrožených druhů…

Regionálněgeologicých – správně regionálně geologických;

kategorie chráněných území se ve větě nepíší s prvním velkým písmenem (..Národní přírodní

rezervace - ..národní přírodní rezervace)

…poměrem uhlíku k/ke dusíku…

Věcné chyby:

vědecké názvy nejsou vždy psány kurzívou

Tab.1 – rdestník hustolistý – správně rdestice hustolistá, případně rdest hustolistý

Kambium – správně kambrium

Picea abys – správně Picea abies

Carpinus betulas – Carpinus betula

Lissotriton vulgarit – Lissotriton vulgaris

Anas stopera – Anas strepera

Formální chyby:

V textu se objevuje citování některých pramenů pod čarou na jednotlivých stránkách a pak je

v závěru práce seznam použitých zdrojů - ten ale neobsahuje i publikace uváděné pod čarou,

není tudíž kompletní. Citace nejsou vždy prezentovány standardním způsobem (např.:

Ing.Hlaváč,L. Českobrodsko a Kolínsko. Praha. Sportovní a turistické nakladatelství. 1957)

U příloh není uvedeno autorství fotografií.

Překlepy : luvizemě – fluvizemě

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je v podstatě pozitivní. Za cenné v práci považuji

skloubení přírodovědné a historické charakteristiky zájmového území a podrobněji

zpracované exkurze i s následnou reflexí a navazujícími aktivitami pro žáky (autor sám také

prakticky exkurze absolvoval). Využil také pracovní listy, které pak vyhodnotil.

K podrobnější charakteristice chráněných území ale mohl autor využít dostupné informace

v rezervačních knihách, případně plánech péče (dostupné na Agentuře ochrany přírody a

krajiny ČR). Autor měl využít spíše než internetové zdroje a informace „z druhé ruky“

originální odborné publikované články, týkající se sledované oblasti, tím by práce získala

ucelenější rozměr. Např. u exkurze do Voděradských bučin se hovoří o mykologicky

atraktivním území (měla být využita publikace o zdejší mykologické inventarizaci (viz Holec

2008), zmiňuje se Jevanský potok a zdejší rybníky (nabízelo se využití konkrétních údajů

z článku Kalouse a kol. 2010 o zdejší ichtyofauně).

Příklady publikací, které mohly/měly být využity:

Juřičková L., 2008: Měkkýši NPR Voděradské bučiny [Molluscs of the Voděradské Bučiny

national reserve].– Malacologica Bohemoslovaca, 7: 93–97. Online serial at

<http://mollusca.sav.sk> 3-Dec-2008.

Žigová A., Šťastný M., Kodešová R.2013 : Development of soils on paragneiss and granite in

the Southeastern part of Bohemia. Acta Geodyn. Geomater., Vol. 10, No. 1 (169), 85–95,

2013. – týká se Voděradských bučin

Podrázský V., Remeš J., 2006: Changes in humus forms in gaps of the canopy of semi-natural

beech stand. Journal of forest science, 52, 2006 (6): 243–248 – týká se Voděradských bučin

Špryňar P. 2006: Jarní vycházka za brouky do Voděradských bučin. Živa 2: 89-90.

Kalous L. a kol. 2010: Ichtyofauna malého toku v povodí horního Labe ve středních Čechách:

vliv rybníků na druhové složení. Bulletin FROV JU, 46, 4: 4-12. – Jevanský potok

Holec J. 2008: Mykologický inventarizační průzkum národní přírodní rezervace Voděradské

bučiny v roce 2007. Mykologické listy 104, 5-12.

Háněl L. 2015: Soil nematodes (Nematoda) in the Voděradské bučiny National Nature

Reserve (Czech Republic) – an overall characterization of the fauna. Soc. Zool. Bohem. 79:

215–234.

Bylo možné využít i některé bakalářské a diplomové práce, jako např. Peterka J. 2007:

Analýza struktury a regeneračního potenciálu porostu v bezzásahovém území NPR

Voděradské bučiny. Dipl.práce, ČZU Praha Z tohoto pohledu lze chápat zpracování

informací k jednotlivým lokalitám (často jen z internetových zdrojů) za povrchní. I bakalářská

práce je prací odbornou, která by přednostně měla vycházet z originálních publikovaných

zdrojů.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Na autora mám několik dotazů:

1/ Mají Posázavské bučiny skutečně charakter pralesa?

2/ Čím je typická forma „Sázavského“ smrku?

3/ Je skutečně kapr u nás nepůvodní rybou, tzn. ve všech našich povodích?

4/ Jak je to s chovem bource morušového v českých zemích?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci považuji i přes uvedené připomínky za dostačující, podle mne v principu vyhovuje

nárokům na bakalářské práce předkládané na KBES Pedagogické fakulty UK a tudíž ji

doporučuji komisi k přijetí.

Datum: 6.5. 2020

Prof.RNDr.Lubomír Hanel CSc.